
 

 

 

Решение

п о  д е л у  №  2 4 4 - ж / 2 0 1 8

 

19 апреля 2018 года г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и
муниципальных нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по
Челябинской области (далее - Комиссия) в составе:

Председателя
Комиссии:

*** -

начальника отдела контроля
закупок для государственных и
муниципальных нужд Челябинского
УФАС России;

Членов Комиссии: *** -

ведущего специалиста-эксперта
отдела контроля закупок для
государственных и муниципальных
нужд Челябинского УФАС России;

 *** -

главного специалиста-эксперта
отдела контроля закупок для
государственных и муниципальных
нужд Челябинского УФАС России,

рассмотрев жалобу ИП *** при проведении электронного аукциона №
0169300000118000201 на поставку частей и принадлежностей для
автотранспортных средств, имеющихся у заказчика,

 

У С Т А Н О В И Л А :

 

Согласно части 1 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе) любой участник закупки, а также осуществляющие
общественный контроль общественные объединения, объединения
юридических лиц в соответствии с законодательством Российской
Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке или в порядке,
установленном главой 6 Закона о контрактной системе, в контрольный орган
в сфере закупок действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,



комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные
интересы участника закупки.

В соответствии с пунктами 1, 4 части 8 статьи 105 Закона о контрактной
системе жалоба на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки (далее также - жалоба) должна содержать следующую
информацию:

- наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения
(для юридического лица), фамилию, имя, отчество (при наличии), место
жительства (для физического лица), почтовый адрес, номер контактного
телефона лица, действия (бездействие) которого обжалуются (при наличии
такой информации);

- указание на обжалуемые действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки, доводы жалобы.

Вместе с тем, в жалобе не указаны субъекты контроля (заказчик,
уполномоченный орган, уполномоченное учреждение, специализированная
организация, комиссия по осуществлению закупок, ее члены, должностные
лица контрактной службы, контрактные управляющие, оператор
электронной площадки), предусмотренные частью 1 статьи 105 Закона о
контрактной системе, чьи действия вправе обжаловать участник закупки, в
том числе не указаны конкретные действия субъектов контроля,
противоречащие требованиям законодательства о контрактной системе с
нормативным обоснованием доводов жалобы, что также не позволяет
антимонопольному органу рассмотреть указанную жалобу по существу в
рамках полномочий, предусмотренных Законом о контрактной системе.

Дополнительно антимонопольный орган сообщает, что Вы вправе обратиться
в правоохранительные органы c заявлением о нарушении прав и законных
интересов при осуществлении предпринимательской деятельности третьими
лицами в случае наличия признаков состава административного или
уголовного правонарушения.

Исходя из изложенного, Комиссия, руководствуясь пунктом 1 части 11 статьи
105 Закона о контрактной системе,

 



Р Е Ш И Л А :

 

Возвратить жалобу ИП *** при проведении электронного аукциона №
0169300000118000201 на поставку частей и принадлежностей для
автотранспортных средств.

В соответствии с частью 14 статьи 105 Закона о контрактной системе
решение о возврате жалобы может быть обжаловано в судебном порядке.


